
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1705 del 28/09/2022

Oggetto: Intervento di “Fornitura in opera di sediolini tribuna centrale e distinti, lavori di 
sistemazione della area riservata ai disabili e fornitura in opera di un tabellone luminoso presso  
lo stadio comunale Alberto Pinto”. 
Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto incarico professionale ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, così come modificato dall'art. 51 della legge  
n. 108/2021 per la redazione della pratica SCIA antincendio. CUP: D26J20001110009 - CIG: 
Z8637F0A7C 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n. 1308 in data 03/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’U.T.C., 

inerente la “Fornitura in opera di sediolini tribuna centrale e distinti, lavori di sistemazione della area riservata ai  
disabili e fornitura in opera di un tabellone luminoso presso lo stadio comunale Alberto Pinto” per un importo com-
plessivo di € 287.616,87 di cui €. 199.558,47 per forniture in opera e lavori;

la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 446 del 12.10.2020, ammetteva a finanziamento le opere di cui 
all’oggetto, a valere sulle risorse POC 2014/2020 e sulle risorse FSC 2014/2020, per un importo complessivo di €. 
287.616,87;

a seguito di espletamento di procedura negoziata senza bando, mediante RDO sulla piattaforma MePA, l’appalto di cui  
in oggetto, è stato aggiudicato, con Determinazione Dirigenziale n. 2144 del 21.12.2021, alla SOCOOP Società coo-
perativa di produzione e lavoro - P.IVA: 02362860971, con sede in Santa Maria Capua Vetere (Ce,) in P.zza Mazzi-
ni n. 35, per l’importo ribassato di € 187.619,84 compresi oneri di sicurezza per € 7.000,00, il tuo oltre IVA;

è stato stipulato tra la Ditta SOCOOP ed il Comune di Caserta contratto rep. n. 21325 del 13.05.2022 registrato a Caser -
ta, Agenzia delle Entrate, il 16.05.2022 Numero: 15436 Serie: S/1T;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 1028 del 08.06.2022 è stato affidato l’incarico di Direzione Lavori, di C.S.E. e 
di Certificazione di regolare Esecuzione, all’arch. Gaetano D’Argenzio;

Visto che i lavori sono stati consegnati in data 28.06.2022;

Considerato che, a seguito dell’installazione dei nuovi sediolini, risulta necessario in questa fase, presentare apposita  
Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A.) ai fini della sicurezza antincendio, ai sensi del D.P.R. 151/2011, 
presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Caserta;

Considerato altresì che, conformemente alle normative vigenti, l’istruttoria tecnico-amministrativa, attestante la confor-
mità dell’attività ai requisiti di prevenzione incendi e di sicurezza antincendio, a firma di professionista abilitato, dovrà 
essere effettuata così come segue:

-predisposizione di Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A.); 

-raccolta delle dichiarazioni di conformità degli impianti e delle certificazioni dei materiali utilizzati e di quant’altra 
documentazione venga ritenuta necessaria, da reperire anche negli atti depositati presso il Comando Provinciale  
dei Vigili del Fuoco di Caserta;

-sopralluogo per rilievo dello stato di fatto ed eventuale relazione sugli adeguamenti da apportare;

-asseverazione attestante la conformità dell’attività ai requisiti di Prevenzione Incendi e di sicurezza antincendio, a 
firma di professionista abilitato;

Documento firmato digitalmente



-predisposizione della documentazione a firma del legale rappresentante;

-consegna della pratica al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Caserta ed assistenza al collaudo dei Vigili  
del Fuoco ed alle Commissioni Comunali e Provinciali di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo;

Ritenuto, pertanto, indispensabile procedere ad acquisire le competenze tecniche specifiche per lo svolgimento delle 
prestazioni finalizzate alla predisposizione della suddetta documentazione ed in particolare ad individuare un professio-
nista iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno ex art. 16 del D. Lgs n. 139/2006;

Acclarato che tra il personale di questo Ente non sussiste una figura professionale in possesso dei requisiti per l’assunzio-
ne dell’incarico in oggetto;

Visto che:

l’atto riveste carattere d’urgenza;

il compenso stimato di tali prestazioni specialistiche, è stata quantificato in € 2.800,00 oltre oneri previdenziali ed IVA,  
sulla base di specifica valutazione estimativa operata dal Responsabile del Procedimento;

la spesa è inserita nelle somme a disposizione del Quadro Economico dell’intervento in oggetto ed è imputata al Cap.  
3331 imp. 1361 del bilancio 2022 res. 2020;

Tenuto conto che:
in base all’importo complessivo del servizio, necessita individuare il professionista cui affidare l’incarico ai sensi: 

-dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che, relativamente ai servizi tecnici, prevede “Gli incarichi di  
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecu-
zione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione ap-
paltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti  
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono  
essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;

-della riformulazione della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del Codice dei contratti pubblici operata dal D. Lgs. n. 
56/2017 e confermata dal DL decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 14 giu-
gno 2019 n. 55, che ha rafforzato l’originaria connotazione semplificativa dell’affidamento diretto, sancendo come 
lo stesso possa essere formalizzato anche senza preliminare consultazione di due o più operatori economici;

−dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120 dell’11/09/2020 che così recita “… in deroga agli articoli 36, comma 2, e  
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le  
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del pro-
cedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021” quale disciplina sostitutiva dell’art. 36 del Codice 
avente per oggetto “Contratti sotto soglia”; 

−dell’art. 51, comma 1, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni nella legge n. 108 del  
29 luglio 2021 che estende al 30 giugno 2023 la deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legi-
slativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’applicazione delle procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 della Legge 
120/2020;

−dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito nella Legge n. 120 dell’11/09/2020 come modifi-
cata dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con modificazioni nella legge 
n. 108 del 29 luglio 2021, che così recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.  
50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forni-
ture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle  
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento di -
retto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. In tali casi la stazione appaltante  
può pertanto procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi re-
stando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18  
aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analo-
ghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dal-
la stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”; 

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della leg-
ge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di  
committenza regionale di riferimento;

Documento firmato digitalmente



Acclarato che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui non vige l’obbligo del ricorso al mer-
cato elettronico;

Visto  l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  che recita:  che  “Prima dell’avvio  delle  procedure  di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano  
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento  
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,  
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere per l'affidamento in 
economia di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della  
semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, ed utilizza per tale scopo la piattaforma elettronica Net4market rag-
giungibile attraverso il link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare,  ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, così come 
modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021, il Servizio di redazione della pratica SCIA antincendio al professionista 
ing.  Stanislao  Carluccio,  selezionato  dal  suddetto  elenco,  con  studio  in  Casagiove,  via  Venezia,42  -,  P.  Iva 
019205500616, iscritto all’Albo dell’ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 1570 e negli elenchi del Mi-
nistero dell’Interno ex art. 16 del D. Lgs n. 139/2006 con il codice CE01570I00425, per un importo del servizio affidato 
pari ad € 2.800,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, per complessivi € 3.552,00;

Vista la documentazione sottoscritta dal professionista: 
-Autocertificazione sui requisiti generali ex art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; 
-Autocertificazione antimafia (art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011);
-Dichiarazione sostitutiva ai sensi d.p.r. 445/2000 e legge 136 del 13 agosto 2010 sulla “tracciabilita’ dei flussi finanzia-

ri”;
-Autocertificazione di regolarità contributiva e fiscale;

Visto che per l’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi  
finanziari è stato acquisito il CIG, Codice Identificativo di Gara: Z8637F0A7C;

Visto:
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

-la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;

-le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

-lo Statuto Comunale;

-il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

-il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2di conferire,  ai sensi  dell’art.1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, così come modificato dall'art. 51 della 
legge n. 108/2021, l’incarico di redazione della pratica SCIA antincendio relativamente all’intervento “Fornitu-
ra in opera di sediolini tribuna centrale e distinti, lavori di sistemazione della area riservata ai disabili e forni -
tura in opera di un tabellone luminoso presso lo stadio comunale Alberto Pinto”  all’ing. Stanislao Carluccio, 
con studio in Casagiove, via Venezia,42 -, P. Iva 019205500616, per un importo pari a €  2.800,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA, per complessivi € 3.552,00;

3di dare atto che il presente affidamento avviene sotto clausola risolutiva in riferimento al paragrafo 4.2.3 delle li-
nee guida ANAC n. 4, qualora le verifiche delle autodichiarazioni non diano esito positivo;

4di assumere impegno di spesa al cap. 3331 imp. 1361 del bilancio 2022 res. 2020 per l’importo di € 3.552,00 in 
favore dell’ing. Stanislao Carluccio come sopra generalizzato;

5di dare atto che:
ail Responsabile unico del procedimento è l’ing. Francesco Biondi;

Documento firmato digitalmente



bil codice identificativo gara della presente procedura è il seguente: Z8637F0A7;
cche  il  costo  dell’affidamento  trova  la  necessaria  copertura  finanziaria  a  valere  sulle  risorse  POC 

2014/2020 e sulle risorse FSC 2014/2020 di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 
446 del 12.10.2020;

1di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo 
del  committente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  
D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

2di trasmettere la presente al Settore Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rilevazioni contabili di  
competenza;

3di trasmettere la presente determinazione all'ufficio Personale per gli adempimenti connessi all'anagrafe delle presta-
zioni ed alle comunicazioni obbligatorie;

4di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere favorevole di 
regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere;

5di dichiarare l’insussistenza di conflitti d’interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione della presente deter-
minazione.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

UFFICIO UNESCO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1706 del 29/09/2022

Oggetto: PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL’ABITARE” ID 1149 – Rigenerazione urbana del Comparto Sud del territorio di 
Caserta: Rione Acquaviva ed Area Saint Gobain – Intervento di: "Ampliamento e adeguamento  
Palavignola, primo stralcio funzionale”
Affidamento, ai sensi dell’art.1, c.2, lett. a) della legge n. 120/2020 così come modificato 
dall'art. 51 della legge n. 108/2021 del servizio tecnico di Revisione della Progettazione 
definitiva CUP: D24E21000050001 CIG: 9334477E17 

IL DIRIGENTE

Premesso:     

·       che la proposta progettuale  ID 316 “Rigenerazione urbana del Comparto Sud del territorio di Caserta: Rione Ac-

quaviva ed Area Saint Gobain” – ID 316, dell’importo complessivo di € 14.539.359,85, con Decreto del MIMS n. 

804 del 20.01.2022 è stata ammessa a finanziamento  nell’ambito del Programma Innovativo Nazionale per la Quali-

tà dell’Abitare, a valere sui fondi PNRR Misura 5 Componente 2 Investimento 2.3, per un importo complessivo pari  

a € 14.525.359,85, oltre ad €14.000,00 di cofinanziamento comunale;

·       che la proposta progettuale è costituita dai seguenti interventi:

üID 796 - “Realizzazione di un parcheggio pubblico interrato - hub di scambio mezzi elettrici-spazi pubbli-

ci attrezzati Via Feudo San Martino- Via Adige” -   CUP: D21B21000470009 – 

ü ID  799  -  “Completamento  della  viabilità  tra  Via  Acquaviva  e  Via  Feudo  di  San  Martino” CUP: 

D21B21000450009 -  

ü ID 802 “Riqualificazione assi viari esistenti, riorganizzazione percorsi ciclo-pedonali, verde attrezzato e  

decoro urbano” – CUP: D21B21000460009 - 

ü ID  1149  “Ampliamento  ed  adeguamento  Palavignola  -  1°  stralcio  funzionale” –  CUP: 

D24E21000050001- 

ü ID 1157 “Ampliamento, ristrutturazione e efficientamento energetico della scuola media statale A. Rug-

giero" –CUP: D26J16001700009 – 

·       che, in data 14.03.2022 prot. n. 3660, è stata sottoscritta la Convenzione tra il Comune di Caserta ed il MIMS, ap -

provata con Decreto Direttoriale n. 4778 del 30.03.2022; documenti pubblicati sul sito del Ministero delle Infrastrut -

ture e della Mobilità Sostenibile in data 21.04.2022;

·       che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente ing. Giovanni Natale, nominato con Decreto Sindacale  

n. 4 del 25.01.2022;

Documento firmato digitalmente



·       che il  progetto  definitivo  dell’intervento  in  parola,  è  stato  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  220  del 

12.12.2017 per l’importo complessivo di € 1.999.880,81;

·       che l’intervento de quo è inserito nel Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici 2022/2024 ed elenco annuale 

2022, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 28.01.2022 ed approvato con Deliberazione di Con-

siglio Comunale n. 57 del 30.05.2022;

Vista la disciplina vigente per l’accelerazione degli appalti di lavori, servizi e forniture a valere sulle risorse del PNRR  

(Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), PNC (Piano Nazionale Complementare) e fondi strutturali dell’Unione Euro-

pea contenuta nel decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, converti-

to in legge 29 luglio 2021 n. 108;

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’affidamento del servizio tecnico di Revisione della Progettazione definiti-

va dell’intervento di “Ampliamento e adeguamento Palavignola, primo stralcio funzionale” nonché al rispetto dei tempi 

dettati dal finanziamento, e di adottare tutte le possibilità accelerative consentite dalla normativa speciale regolante le pro-

cedure di affidamento di lavori, servizi – compresi quelli di ingegneria – e forniture finanziati mediante PNRR, PNC e 

fondi strutturali dell’Unione Europea contenuti nel decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77;

Rilevata  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  e  reperire  risorse  umane  dotate  della  necessaria  competenza  tecnica 

all’interno dell’ente, poiché già impegnate nell’assolvimento di altri indifferibili compiti d’ufficio ed in questi non sosti-

tuibili, senza che ne derivi un pregiudizio per l’ente; 

Ritenuto, per quanto premesso, di conferire l’incarico professionale esterno a figura specializzata in materia, al fine di 

fornire il servizio tecnico in oggetto;

Visto che:

·       che l’argomento attiene la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall’art. 107 del D.lgs. del 18 ago-

sto 2000 n. 267 e dall’art. art. 31, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016;

·       l’atto riveste carattere d’urgenza in riferimento alla tempistica dettata dal finanziamento;

·       il compenso relativo al servizio tecnico di Revisione della Progettazione definitiva, calcolato con riferimento alle 

tariffe dei servizi tecnici di cui al D.M. 17 giugno 2016, è stata quantificato in € 59.060,78 oltre oneri previdenziali 

ed IVA;

·       che l’importo delle competenze per la progettazione, determinato in applicazione del DM 17/06/2016, risulta infe-

riore alla soglia di cui all’art. 35 del Codice come modificata, in deroga, dalle Leggi n. 120/2020 e 108/2021; 

Tenuto conto che:

·       in base all’importo complessivo del servizio, necessita individuare il professionista cui affidare l’incarico ai sensi: 

-   dell’art. 31 comma 8, del D.lgs. 50/2016 che così recita che “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della  

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza  

in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a sup-

porto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al  

presente codice …”; 

-   dell’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che, relativamente ai servizi tecnici, prevede “Gli incarichi di  

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecu-

Documento firmato digitalmente



zione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione ap-

paltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono confe-

riti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, pos -

sono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;

-   della riformulazione della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del Codice dei contratti pubblici operata dal D.lgs. n.  

56/2017 e confermata dal DL decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla legge 14 

giugno 2019 n. 55, che ha rafforzato l’originaria connotazione semplificativa dell’affidamento diretto, sancendo 

come lo stesso possa essere formalizzato anche senza preliminare consultazione di due o più operatori economi -

ci;

-   delle linee guida della Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4, approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018, nonché nell’aggiornamento delle Linee Guida n. 1, approvate con delibera del Consiglio dell’Auto-

rità n. 417 del 15 maggio 2019, che, permanendo in ogni caso  per le stazioni appaltanti la massima libertà di for-

me per l’individuazione dell’operatore economico con il quale formalizzare l’affidamento diretto, conferma la 

propria posizione interpretativa precisando come possa essere soddisfatto l’onere motivazionale relativo all’eco-

nomicità dell’affidamento;

-   dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120 dell’11/09/2020 che così recita “… in deroga agli articoli 36, comma 2,  

e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano  

le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del  

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021” quale disciplina sostitutiva dell’art. 36 del Co-

dice avente per oggetto “Contratti sotto soglia”; 

−  dell’art. 51, comma 1, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni nella legge n. 108 

del 29 luglio 2021 che estende al 30 giugno 2023 la deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’applicazione delle procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 della 

Legge 120/2020;

−  dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito nella Legge n. 120 dell’11/09/2020 come mo-

dificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con modificazioni nella 

legge n. 108 del 29 luglio 2021, che così recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legi-

slativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, ser -

vizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo in-

feriore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)  

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi  

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 

·       in tali casi, la stazione appaltante può pertanto procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più  

operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di  

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e do-

cumentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in  

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.”; 

·       che, circa l’economicità dell’affidamento, si ritiene concordare con i soggetti prescelti un ribasso sul corrispettivo  

a base d’incarico, congruo a precedenti ed analoghi affidamenti.

Dato atto che:

Documento firmato digitalmente



·       le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di ac-

quisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri mercati elettronici;

·       il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere per l'affidamento in econo-

mia di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della 

semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, ed utilizza per tale scopo la piattaforma elettronica Net4market 

raggiungibile attraverso  il link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta; 

·       su tale piattaforma è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso  

varie modalità: Richiesta di offerta, procedura negoziata, gara aperta, ecc.;

Considerato che il ricorso alla piattaforma favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di traspa-

renza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discriminazione, di snellire le procedure di ac-

quisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

Ritenuto pertanto di procedere alla scelta del contraente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, co-

sì come modificato, inizialmente dall'art. 51 della legge n. 108/2021, mediante procedura di acquisto tramite RDO (Ri -

chiesta di offerta/preventivo) sulla piattaforma digitale attivata dal Comune di Caserta, in conformità a quando disposto  

dalle vigenti norme riguardanti appalti di forniture sotto soglia;

Preso atto che:

·       si procedeva ad inoltrare Richiesta di Offerta, sull’importo base di € 59.060,78 oltre oneri previdenziali ed IVA  al 

professionista arch. Raffaele Fimmanò, con studio in Caserta, via Paul Harris 63, C.F. FMMRFL56L17B963E, P. 

Iva 01205560616, iscritto all’Albo dell’Ordine degli architetti della Provincia di Caserta al n. 166, in possesso dei ti -

toli abilitativi come per legge, nonché  dei requisiti, della professionalità e dell’esperienza necessarie per il conferi-

mento dell’incarico  in  oggetto per  l’esecuzione  del  servizio  tecnico di  Revisione della  Progettazione  definitiva 

dell’intervento “Ampliamento e adeguamento Palavignola, primo stralcio funzionale”;

·       l’operatore economico offriva un ribasso del 5,00% sull’importo proposto e quindi un importo pari a € 56.107,74,  

oltre oneri previdenziali e IVA; 

·       l’operatore, inoltre trasmetteva: 

-      Autocertificazione sui requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016, 

-      Autocertificazione antimafia (art. 88 co. 4-bis e art. 89 D.lgs. 159/2011), 

-      Dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e legge 136 del 13 agosto 2010 sulla “tracciabilità dei  

flussi finanziari”, 

-      Dichiarazione di regolarità contributiva;

Considerato che resta soddisfatto l’obbligo per la pubblica amministrazione di garantire il principio dell’equo compenso 

per le prestazioni rese dai professionisti per incarichi affidati dopo la data di entrata in vigore della legge 4 dicembre  

2017, n. 172 di conversione del decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio tecnico di Revisione della Progettazione definitiva dell’intervento 

“Ampliamento e adeguamento Palavignola, primo stralcio funzionale” all’arch. Raffaele Fimmanò, con studio in Caserta, 

via Paul Harris 63, C.F. FMMRFL56L17B963E, P. Iva 01205560616, iscritto Ordine degli Architetti della Provincia di  

Caserta al n.166, per un importo del servizio pari ad € 56.107,74, oltre Cassa al 4% e IVA al 22%, per complessivi €  

71.189,50;

Documento firmato digitalmente



Viste le certificazioni, acquisite da questa stazione appaltante mediante AVCPASS di ANAC (agli atti di questo ufficio e 

su piattaforma ANAC) circa la verifica sul possesso dei requisiti da parte dell’arch. Raffaele Fimmanò, che hanno dato  

esito positivo;

Dato atto che non risulta necessario effettuare richiesta di certificazione antimafia per l’importo dell’appalto;

Visti gli artt. 192 del D. Lg. 18.08.2000 n. 267 e 32, comma 2, del D.lgs. 50/16 che stabiliscono il principio per cui ogni 

contratto dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle of-

ferte;

Visto che la spesa per il servizio tecnico, trova copertura al cap. 3080 del Bilancio 2022;

Visto che per l’incarico in oggetto ed ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari è stato acquisito il CIG, Codice Identificativo di Gara, 9334477E17;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del pre-

sente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti gli atti dichiarati allegati:

             −     distinta delle competenze redatta ai sensi del DM 17/06/2016;

−     schema di convenzione;

Richiamati:

−     il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

−     il DPR n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;

−     il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nel testo coordinato con il D.lgs. n. 56/2017 ed il 

decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32;

−     la Legge n. 120 dell’11/09/2020

−     la Legge n. 108 del 29 luglio 2021

−     il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

−     lo statuto comunale,

per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;

D E T E R M I N A

1)    di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)    di conferire all’arch. Raffaele Fimmanò, come generalizzato in narrativa, l’incarico professionale per il servizio 

tecnico di Revisione della Progettazione definitiva dell’intervento  “Ampliamento e adeguamento Palavignola,  

primo stralcio funzionale” ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, così come inizialmente 

modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021 per un corrispettivo negoziato di € 56.107,74, oltre CNPAIA ed 

IVA;

        3)    di dare atto che le verifiche effettuate sul sistema AVCPASS di ANAC (agli atti di questo ufficio e su piattaforma 

ANAC) hanno dato esito positivo;

Documento firmato digitalmente



4)    di dare atto che non risulta necessario effettuare richiesta di certificazione antimafia visto l’importo dell’appal-

to;

5)    di approvare la distinta delle competenze e lo schema di convenzione relativo all’incarico di progettazione nel 

quale sono specificati i compiti attribuiti;

6)    di esplicitare come segue gli elementi della determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/00 e  

dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016:

−     il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio tecnico di Revisione della Progettazione definitiva 

delle opere in oggetto con le modalità esplicitate nello schema di convenzione approvato in forma di 

schema al punto che precede;

−     il servizio in argomento è affidato ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. 

e  art.  36  c.2  lett.  a)  del  citato decreto,  come temporaneamente  sostituito  dalle  Leggi  n.  120/2020 e 

108/2021, mediante negoziazione del corrispettivo nel rispetto del c.d. “equo compenso”;

−     il  contratto  in  oggetto  avrà  la  forma  della  scrittura  privata  ai  sensi  dell'art.  32  comma  14  del  

D.Lgs.50/2016;

−     l’attività avrà inizio dalla sottoscrizione della convenzione d’incarico;

−     tutti i pagamenti, in acconto ed a saldo, saranno effettuati dalla stazione appaltante solo dopo l’avvenuto 

accreditamento delle somme da parte dell’Ente finanziatore;

7)    di impegnare, per la presente procedura l’importo complessivo di € 71.189,50, comprensivo di oneri previdenziali al 

4% e IVA al 22% al cap. 3080 del Bilancio 2022;

8)    di dare atto che:

a)    il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente ing. Giovanni Natale;

b)    che il costo dell’affidamento trova la necessaria copertura finanziaria a valere sui fondi PNRR Misura  

5 Componente 2 Investimento 2.3, di cui al Decreto Direttoriale del MIMS n. 804 del 20.01.2022;

9)    di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pub -

blicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione  

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10)  di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti i necessari e conseguenti adempi-

menti al fine di pervenire alla stipula della convenzione di incarico per la prestazione in oggetto secondo lo sche-

ma approvato ed ai sensi della normativa vigente in materia, in nome per conto e nell’interesse del Comune, con-

cedendogli la facoltà di correggere, modificare od integrare l’atto stesso rispetto allo schema approvato, per erro-

ri o per altra causa, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione;

11)  di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  

è stato acquisito il Codice CIG: 9334477E17;

12)  di trasmettere la presente al Settore Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rilevazioni contabili 

di competenza;

Documento firmato digitalmente



13)  di dare atto che gli allegati alla presente determinazione, sono materialmente depositati presso il competente uf-

ficio comunale per formare parte integrante e sostanziale della determinazione e a norma di legge sono consulta-

bili da chiunque ne abbia interesse;

14)  di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere favore-

vole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere;

ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza delle disposizioni 

normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di comportamento vigente: 

-     non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

-     l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.  

Il Dirigente
Ing. Giovanni Natale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1697 del 27/09/2022

Oggetto: Servizio tecnico di Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione e Direzione dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA 
QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE - 
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DESTINATA A GIOCHI E DELL'IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PIAZZA VETRANO” – CUP D27H21002050009, 
finanziato con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 (RIGENERAZIONE 
URBANA)”. Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 2020, così 
come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG: Z2936C4D7A 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare, ai sensi della Delibera del Commissario Straordina-
rio n. 54 del 26/04/2016 e ss.mm. ii. concernente l’approvazione dell’organigramma e del funzioni-
gramma del Comune di Caserta;

Premesso che
-l'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-

nanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone testualmente: “Per cia-
scuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in proget-
ti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado socia-

le, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambien-
tale….”;

-con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 è stato approvato l’elenco dei progetti benefi-
ciari, completi del target PNRR di riferimento e del comune soggetto attuatore nonché degli im-
porti assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per 
ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3, che ne forma parte integrante;

-con il citato decreto sono stati finanziati i seguenti n. 17 interventi proposti dalla Città di Caserta:
- CUP D27H21002230009 Riqualificazione della pavimentazione e pubblica illuminazione 

in Via Del Seggio – Casertavecchia
- CUP D27H21000790009 Riqualificazione Area Attrezzata Villa Giaquinto
- CUP D27H21002240009 Riqualificazione pavimentazione e impianto di pubblica illumi-

nazione in Via Casa Hirta - Casertavecchia
- CUP D27H21000670009 Riqualificazione Area a Verde Pineta di Casertavecchia

Documento firmato digitalmente



- CUP D27H21000830009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Rossini
- CUP D27H21000910009 Riqualificazione Area Largo Martiri di Via D'Amelio
- CUP D23D21002390009 Recupero e Valorizzazione Complesso ex Cenobio S.Agostino
- CUP D27H21001140009 Riqualificazione  Area antistante  Chiesa  S.Rocco -  Casertavec-

chia
- CUP D27H21000840009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Fleming
- CUP D27H21002050009 Riqualificazione Area Attrezzata Piazza Vetrano
- CUP D27H21002190009 Riqualificazione Piazza Madonna Delle Grazie Vaccheria
- CUP D27H21002160009 Riqualificazione Piazza dei Colli Tifatini Pozzovetere
- CUP D27H21000810009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Gemito
- CUP D27H21002170009 Riqualificazione Piazza Chiesa Casola
- CUP D24E21000110009 Riqualificazione ex Orfanotrofio Sant’Antonio
- CUP D27H21002250009 Riqualificazione Biblioteca Via Laviano
- CUP D27H21000850009 Riqualificazione Area Attrezzata Parco Aranci

-con delibera di G.C. n. 94 del 31.05.2019 si è provveduto all’approvazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto;

-con DD a contrarre n. 1395 del 27.07.2022, ravvisata la necessità di procedere ad un incarico esterno 
per la progettazione definitiva ed esecutiva e la Direzione dei Lavori in oggetto, si provvedeva ad 
avviare la procedura di Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 2020, 
così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, tra gli operatori economici qualifica-
ti presenti sulla piattaforma Net4market in dotazione del Comune di Caserta raggiungibile al link 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta;

Considerato che le Pubbliche Amministrazioni provvedono all’approvvigionamento di beni e servizi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o da altri mercati elettro-
nici;
Dato atto che il Comune di Caserta ha costituito un elenco di operatori economici dal quale attingere 
per l'affidamento in economia di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di  cui 
all'art. 35 del D.lgs. 50/2016, nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione amministrativa, 
nonché al fine di consentire il rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di tratta-
mento,  proporzionalità  e trasparenza.  Il  Comune di Caserta utilizza per tale  scopo la piattaforma 
Net4market  raggiungibile  al  link  https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta.  Su tale 
piattaforma è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori at-
traverso varie modalità: Richiesta di offerta, procedura negoziata, gara aperta, ecc.;
Considerato che il ricorso alla piattaforma favorisce soluzioni operative immediate e tali da garantire 
principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di trattamento e di non discrimina-
zione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
Preso atto che pertanto si procedeva in data 05.08.2022 ad inoltrare RDO all’operatore economico 
ing. GIOVANNI ARGANESE, C.F. RGNRGN69A22B963K, con studio professionale in Caserta, al 
Vicolo G. Valle n.9 Palazzo Al.Ce.Da., P. Iva: 03628080610, per l’attività di Servizio tecnico di Pro-
gettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e Direzio-
ne dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TES-
SUTO SOCIALE E AMBIENTALE - RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DESTINATA A GIO-
CHI E DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PIAZZA VETRANO” per un im-
porto di Euro 33.884,48, come da parcella redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, oltre Cassa e IVA 
come per legge;
Preso atto altresì che in data 29.08.2022 la RDO veniva confermata e accettata, con un ribasso del 
10,00%, per il costo di  euro 30.496,03, oltre Cassa e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 
38.693,36;
Dato atto che la spesa in parola è prevista nel quadro economico del Progetto esecutivo approvato 
con delibera di G.C. n. 94 del 31.05.2019;
Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di 
prezzi/qualità, tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa ope-

Documento firmato digitalmente

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecaserta


rata dal Responsabile del Servizio ai sensi delle tariffe dei servizi tecnici di cui al D.M. 17 giugno 
2016;
Ritenuto, per quanto sopra, affidare il servizio di che trattasi all’operatore economico ing. GIOVAN-
NI ARGANESE, C.F. RGNRGN69A22B963K, con studio professionale in Caserta,  al Vicolo G. 
Valle n.9 Palazzo Al.Ce.Da., P. Iva: 03628080610, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Ca-
serta al n. 2083 dal 05.11.1996;
Dato atto che il CIG riguardante il predetto servizio è Z2936C4D7A;
Considerato che 
-il sopracitato operatore economico, in riferimento a quanto previsto all'art. 3 della legge n. 136/2010, 

si obbliga al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che è stata presentata, ai sensi del 
comma 7 del medesimo articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato agli 
atti di questo ufficio e depositato sulla piattaforma Net4market della Città di Caserta;

-l’operatore, in allegato all’offerta economica, trasmetteva: Autocertificazione sui requisiti generali 
ex art. 80 D. Lgs.vo 50/2016; Curriculum professionale attestante i requisiti tecnici; Autocertifica-
zione Antimafia (Art. 88 Co. 4-Bis E Art. 89 D. Lgs. 159/2011); Sottoscrizione del Protocollo di 
Legalità; Autocertificazione di regolarità contributiva e fiscale;

-in data 29.08.2022 si è proceduto alla Consultazione annotazioni Casellario Informatico ANAC con 
esito positivo;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il Servizio Tecnico in oggetto all’operatore economico 
ing. GIOVANNI ARGANESE, C.F. RGNRGN69A22B963K, con studio professionale in Caserta, 
al Vicolo G. Valle n.9 Palazzo Al.Ce.Da., P. Iva: 03628080610, iscritto all'Albo dell'Ordine degli 
Ingegneri  di Caserta al n. 2083 dal 05.11.1996, per un importo del servizio affidato  pari a euro 
30.496,03, oltre Cassa (4%) e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 38.693,36;
Visti:
-il codice Smart CIG Z2936C4D7A rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio 

in questione;
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
-la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
-il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore);
-la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione;
- le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

2) di conferire l'incarico professionale per il Servizio tecnico di Progettazione definitiva ed esecutiva, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e Direzione dei lavori  di “MIGLIORA-
MENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E AM-
BIENTALE - RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DESTINATA A GIOCHI E DELL'IMPIANTO 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PIAZZA VETRANO” – CUP D27H21002050009, GIO-
VANNI ARGANESE, C.F. RGNRGN69A22B963K, con studio professionale in Caserta, al Vicolo 
G. Valle n.9 Palazzo Al.Ce.Da., P. Iva: 03628080610, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di 
Caserta al n. 2083 dal 05.11.1996, per un importo del servizio affidato pari a euro 30.496,03, oltre  
Cassa (4%) e IVA al 22%, e quindi per complessivi Euro 38.693,36;

3) di impegnare, per la presente procedura, l’importo di Euro 38.693,36 sul Cap. 3223 del Bilancio Co-
munale a valere sulle risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 di 
finanziamento per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 

Documento firmato digitalmente



1, comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

4) di dare atto che il professionista ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di autocertificazione anti-
mafia ai sensi dell’art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di non tro-
varsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del d.lgs n°50/2016, dichiarazione di regolarità con-
tributiva e fiscale e che, dal curriculum professionale, si conferma il possesso dei necessari requisiti 
tecnico-professionali;

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità dei flussi fi-
nanziari”, per il servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: Z2936C4D7A;

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti i necessari e conse-
guenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula della convenzione di incarico per la prestazione 
in oggetto ai sensi della normativa vigente in materia, in nome, per conto e nell’interesse del Comu-
ne;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle di-
sposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; che la documentazione di cui al presente provvedi-
mento è presente sulla piattaforma Net4market raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/al-
boeproc/albo_comunecaserta ed è materialmente depositata agli atti, presso il competente ufficio 
comunale, per formare parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e che, a norma 
di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi-
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9) di attestare che l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo;
10) di attestare l'insussistenza   di   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigente 

nell’adozione della presente determinazione;
11) di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rile-

vazioni contabili di competenza;
12) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio e sul 
sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza, ai sensi del comma 54 deli'art.3 della Legge 
244/20l7.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


